
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

DRG. n. 17 del 17/01/2023

OGGETTO: INDICAZIONI DI BUONA PRATICA CLINICA PER LA GESTIONE DEI COMPORTAMENTI PROBLEMATICI
IN AMBITO RESIDENZIALE DI PAZIENTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (ASD)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/01/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

OGGETTO:
INDICAZIONI DI BUONA PRATICA CLINICA PER LA GESTIONE DEI
COMPORTAMENTI PROBLEMATICI IN AMBITO RESIDENZIALE DI
PAZIENTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (ASD)

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 18 agosto 2015 n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone
con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione ed aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui
all’art. 1 comma 7 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502” ed in particolare l’Art. 60 (Persone con
disturbi dello spettro autistico) che al comma 1 stabilisce che il Servizio sanitario nazionale garantisce alle
persone con disturbi dello spettro autistico, le prestazioni della diagnosi precoce, della cura e del trattamento
individualizzato, mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche;

VISTA l’Intesa della Conferenza unificata sul documento “Aggiornamento delle Linee di indirizzo per la
promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli intervento assistenziali nei disturbi
dello spettro autistico” (Repertorio Atti n. 53/CU del 10/05/2018);

VISTA la DGR n. 360 del 24/06/2019 recante D.P.C.M. 12 Gennaio 2017 Definizione ed aggiornamento dei
Livelli Essenziali di Assistenza. Recepimento ed attuazione dell'Intesa Rep. Atti n. 53/CU del 10 maggio 2018
- Piano operativo regionale - Presa d'atto e approvazione del Documento tecnico "Aggiornamento delle Linee
di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi
assistenziali nei disturbi dello spettro autistico";

ATTESO che la redazione di indicazioni regionali per la gestione dei comportamenti problematici in ambito
residenziale di persone con Disturbo dello spetto autistico (DSP), oltre ad essere in linea con le
raccomandazioni dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS), rientra nella finalità di migliorare la qualità e
dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico contribuendo ad un
approccio uniforme alla gestione dei pazienti su tutto il territorio regionale;

VISTA la determinazione dirigenziale n.DPF010/35 del 29/06/2022 che ha previsto la costituzione di un
gruppo lavoro per la stesura del documento regionale in oggetto;

ATTESO che in esito alle riunioni del predetto gruppo di lavoro il documento in oggetto, nella sua stesura
finale, è stato condiviso nel testo che si allega al presente atto;

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-360-del-24062019


PRESO ATTO della nota della Direzione Generale prot. RA/0479434 del 08/11/2022 recante “Disciplina in
materia di incompatibilità/inconferibilità e obbligo di trasparenza. Indirizzi operativi del vigente P.I.A.O.”;

RITENUTO di dover precisare, in conformità alla stessa, che con il presente atto non si conferiscono
incarichi soggetti alla disciplina delle incompatibilità/inconferibilità e che non sono presenti dati da omettere o
minimizzare, per cui è possibile procedere ad integrale pubblicazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo);

DATO ATTO che con la sottoscrizione della proposta di deliberazione il Dirigente del Servizio e il Direttore
del Dipartimento competente ne attestano la regolarità tecnico-amministrativa;

Tanto premesso,

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di PRENDERE ATTO del documento recante “INDICAZIONI DI BUONA PRATICA CLINICA PER LA
GESTIONE DEI COMPORTAMENTI PROBLEMATICI IN AMBITO RESIDENZIALE DI PAZIENTI CON
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (ASD)” allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di TRASMETTERE il presente atto ai Direttori Generali delle ASL regionali disponendo che sia pubblicato sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione Atti della Regione e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Sonsini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Sonsini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

Franco Caracciolo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/01/2023 11:13:25
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/01/2023 11:31:56
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


